UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-TC          Quảng Ngãi, ngày    tháng 10 năm 2025

V/v thúc đẩy thanh toán không

dùng tiền mặt

   Kính gửi:

                    - UBND các xã, phường, đặc khu;

                    - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

6646/BGDĐT-KHTC ngày 20/10/2025 về việc thúc đẩy thanh toán không dùng

tiền mặt (có văn bản đính kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi đề nghị

UBND các xã, phường, đặc khu, các đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Đối với các khoản thu trong nhà trường:

 - Khẩn trương phối hượp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian

thanh toán và các đơn vị liên quan để triển khai việc thu bằng phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt, cụ thể:

 + Trang bị sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt,

tích hợp sẵn sàng module thanh toán trong phần mềm quản lý trường học, cơ sở

giáo dục;

 + Phối hợp các ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán để

thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu

dịch vụ giáo dục có tối thiểu các trường thông tin (theo Quyết định số 4597/QĐ-

BGDĐT ngày 28/12/2022 ban hành quy định kỹ thuật về dữ liệu trong thanh

toán không dùng tiền mặt đối với việc thu học phí và các khoản thu dịch vụ giáo

dục);

 - Bố trí tổ chức, cá nhân đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh,

sinh viên và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt

trong thanh toán các dịch vụ giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho người học và

gia đình người học; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền

mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán của các cơ sở giáo dục.

 2. Đối với các khoản chi thanh toán cá nhân: Tiền lương, tiền công, phụ

cấp lương, học bổng học sinh, sinh viên, tiền thưởng, phúc lợi tập thể, chi trả

miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chi chế độ cho học sinh, sinh viên và

người lao động thuộc diện chính sách, chi trợ cấp xã hội và các khoản thanh toán

khác cho các nhân đều thực hiện thanh toán bằng chuyển khoản tại kho bạc nhà

nước nơi cơ sở giáo dục nhận ngân sách nhà nước hoặc ngân hành thương mại

nơi cơ sở giáo dục giao dịch theo quy định.

 3. Hạn chế tối đa việc sử dụng và thực hiện các khoản chi bằng tiền mặt,

thực hiện thanh toán thông qua tài khoản tại ngân hàng thương mại hoặc tại tài

khoản của kho bạc nhà nước của cơ sở giáo dục. Thực hiện nghiêm các quy định

tại các Thông tư 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống KBNN và Thông tư số

136/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung Thông tư 13/2017/TT-BTC; đồng thời kiểm soát và xác định hạn mức số

dư tiền mặt hằng tháng phù hợp với thực tế tại cơ sở giáo dục, thường xuyên đối

chiếu quỹ tiền mặt, tiền gửi ngân hàng, kho bạc theo đúng quy định.

 4. Tiếp tục đẩy  mạnh triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông

tin để kết nối, tích hợp dữ liệu với tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh

toán, cung cấp cho người học các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, trong

đó khuyến khích triển khai hình thức thanh toán trực tuyến để tạo thuận lợi cho

người dân khi thực hiện giao dịch. Đồng thời, triển khai các biện pháp đảm bảo

an toàn, an ninh thông tin trong giao dịch thanh toán, trong đó lưu ý đến việc

làm chủ dữ liệu và bảo vệ dự liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số

13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Bên

cạnh đó, việc kết nối, tích hợp giữa các hệ thống thông tin của cơ sở giáo dục

với các đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán/trung gian thanh toán cần phải

hướng đến mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người thực hiện thanh

toán, theo hướng có quyền được lựa chọn nhiều đơn vị cung cấp dịch vụ thanh

toán, được lựa chọn phương thức thanh toán.

 Ngoài các nội dung chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo nêu trên, các đơn

vị tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của ngành về thanh toán không dùng

tiền mặt.

 Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc Sở triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:           GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TC(ttkd).

          Nguyễn Ngọc Thái

		2025-10-24T14:17:32+0700

		2025-10-24T14:20:00+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-10-24T15:00:12+0700

		2025-10-24T15:00:12+0700

		2025-10-24T15:00:12+0700